TERMO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL
GIAN FRANCESCO VOLTOLINI, Prefeito, no uso de suas atribuições legais, vem através deste RETIFICAR o Edital de Licitações n° 068/2018 – Pregão Presencial nº  045/2018, cujo objeto é a   Aquisição de 02 (dois) Veículos novos (Zero Quilômetro), ano/modelo 2018/2018, para atender as necessidades da Secretaria de Assistência Social e Habitação.

Onde se lê no Item 01: Veículo tipo hatch, ano/modelo 2018/2018, zero quilômetro, 4 portas; capacidade minima 5 passageiros (quatro mais motorista); cor branco; combustível gasolina/álcool (flex.);  motor 1.0 (no mínimo) com potência mínima de 72,0 (G) e 77.0 (E); air-bag duplo; freios ABS com EBD; ar condicionado; direção elétrica progressiva; HCSS (sistema de partida a frio sem tanque auxiliar de gasolina); Lane Change (função auxiliar para acionamento das setas indicando trocas de faixa); iluminação porta-malas; Follow me home; vidros elétricos dianteiros com one touch e antiesmagamento; volante com regulagem de altura; tomada 12V; sistema Start&Stop; roda de aço estampado 5.5 x 14 com calotas integrais e Pneus “verde” com baixa resistência a rolagem 175/65 R14; cintos de segurança traseiros (laterais e central) retráteis de 3 pontos; travas elétricas (travamento automático a 20km/h, indicador de portas abertas, luz interna com temporizador e tampa do combustível); ESS (sinalização de frenagem de emergência); preparação para rádio (chicote e antena); espelho no para-sol lados motorista e passageiro, encosto de cabeça traseiro central; Drive by Wire (controle eletrônico da aceleração); computador de bordo (distância, consumo médio, consumo instantâneo, autonomia, velocidade média e tempo de percurso); quadro de instrumentos 3,5” (no mínimo) multifuncional com relógio digital, calendário e informações do veículo em TFT personalizável; banco traseiro rebatível; alertas de limite de velocidade e manutenção programada; aerofólio traseiro; check quadro de instrumentos (Welcome Moving); apoia pé para motorista;  limpador e lavador dos vidros dianteiro e traseiro com intermitência; check quadro de instrumentos
– LEIA-SE: Veículo tipo hatch, ano/modelo 2018/2018, zero quilômetro, 4 portas; capacidade minima 5 passageiros (quatro mais motorista); cor branco; combustível gasolina/álcool (flex.);  motor 1.0 (no mínimo) com potência mínima de 72,0 (G) e 77.0 (E); air-bag duplo; freios ABS com EBD; ar condicionado; direção elétrica progressiva; sistema de partida a frio sem tanque auxiliar de gasolina; função auxiliar para acionamento das setas indicando trocas de faixa; iluminação porta-malas; vidros elétricos dianteiros com one touch e antiesmagamento; volante com regulagem de altura; tomada 12V; sistema Liga/desliga (desliga quando carro para e liga automaticamente visando economia de combustível); roda de aço estampado 5.5 x 14 com calotas integrais e Pneus “verde” com baixa resistência a rolagem 175/65 R14; cintos de segurança traseiros (laterais e central) retráteis de 3 pontos; travas elétricas (travamento automático a 20km/h, indicador de portas abertas, luz interna com temporizador e tampa do combustível); sinalização de frenagem de emergência; preparação para rádio (chicote e antena); espelho no para-sol lados motorista e passageiro, encosto de cabeça traseiro central; controle eletrônico da aceleração; computador de bordo (distância, consumo médio, consumo instantâneo, autonomia, velocidade média e tempo de percurso); quadro de instrumentos 3,5” (no mínimo) multifuncional com relógio digital, calendário e informações do veículo em TFT personalizável (excluído); banco traseiro rebatível; alertas de limite de velocidade e manutenção programada; aerofólio traseiro (excluído); check quadro de instrumentos (Welcome Moving) (excluído); apoia pé para motorista;  limpador e lavador dos vidros dianteiro e traseiro com intermitência; check quadro de instrumentos
JUSTIFICATIVA: As alterações visam a  ampliação da concorrência.
As demais cláusulas do presente edital permanecem inalteráveis, inclusive data de processamento que permanece dia 29/06/2018, as 08:40 para entrega de envelopes e 09:00 para processamento. INFORMAÇÕES: Fones 48 3267.3211 / 3267.3213 ou compras@novatrento.sc.gov.br.

Nova Trento/SC, 26 de junho de 2017.

Gian Francesco Voltolini
Prefeito de Nova Trento